
COPIA

N. Gen.le 186        del 06/03/2020

N. di Settore 23  del 06/03/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Referendum Costituzionale del 29/03/2020. Autorizzazione a prestare lavoro 
straordinario lavoro straordinario al personale dipendente dal 02/03/2020 al 03/04/2020.

Richiamata la Determina n. 34 del 10 febbraio 2020 con la quale è stato costituito l'Ufficio 
elettorale comunale al fine di garantire l'esecuzione di tutti gli adempimenti connessi alla 
consultazione elettorale in questione;

Vista la comunicazione n. 1949 del 25 febbraio 2020, con la quale il Responsabile del III° Settore 
comunica che i dipendenti Guarrera Santo e Mazzola Giampaolo, facenti parte dell'Ufficio 
Elettorale, costituito con determina n. 34/2020, hanno comunicato, per le vie brevi, la propria 
indisponibilità all'esecuzione dei servizi inerenti il funzionamento dell'Ufficio Elettore all'uopo 
costituito, ragion per cui lo stesso Responsabile comunica che, per ottemperare al corretto 
approntamento di quanto necessario per lo svolgimento delle tornata referendaria, si rende 
necessario integrare le ore di lavoro straordinario agli altri componenti del III° Settore (Addetti ai 
servizi tecnici) facenti parte dell'Ufficio in questione o, in alternativa, come comunicato 
verbalmente dallo stesso, provvedere alla sostituzione di coloro che hanno manifestato 
indisponibilità con altro personale disponibile che, all'uopo, si considera facente parte dell'Ufficio 
Elettorale costituito con determina n. 34/2020.

Dato atto che i dipendenti Guarrera Santo e Mazzola Giampaolo, nonché lo stesso Responsabile 
del III° Settore, architetto Lucio Puleo, rinunciatario, come comunicato per le vie brevi, possono 
essere sostituiti con i dipendenti Sigg. Giunta Fortunata, Morra Angela e Inguì Salvatore che 
all'uopo, debitamente contattati, hanno dato il loro assenso a far parte dell'Ufficio elettorale 
costituito per le consultazioni referendarie del 29/03/2020;



Vista la Determina n. 45 del 17 febbraio 2020, con la quale si impegnava la somma di €. 1.532,27 
oltre CPDEL per €. 364,79 ed IRAP per €. 130,28 per lavoro straordinario dal 10/02/2020 al 
29/02/2020, in occasione delle consultazioni referendarie del 29 marzo 2020;

Vista la nota della Prefettura di Enna recante prot. n. 0006419 - Area I^ - del 21/0272020, assunta 
al n. 1915 del protocollo generale di questo Comune in data 24/02/2020, avente per oggetto 
“Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il Referendum popolare confermativo 
della Legge Costituzionale del 29/03/2020“;

Richiamato il paragrafo n. 1, ultimo capoverso, della sopra citata circolare che testé recita: “Per 
la programmazione della spesa, l'importo stimato, ad esclusione del rimborso dei 
componenti dei seggi elettorali, può essere valutato nell'80% delle somme assegnate in 
occasione in occasione del Referendum del 17 aprile 2016“; 

Considerato che da verifiche effettuate sul rendiconto trasmesso alla Prefettura di Enna in ordine 
alle spese generali sostenute da questo Comune per conto dello Stato relative al Referendum 
Popolare del 17 aprile 2016 e sugli accrediti effettuati da detta Prefettura, ammontanti ad €. 
17.657,65 che, depurate della somma di €. 2.730,00 per compensi spettanti ai componenti dei 
seggi elettorali, si ricava la somma di €. 14.927,65 che ridotta del 20% dà come risultato €. 
11.942,12 per compenso per lavoro straordinario al personale comunale;

Ritenuto che, per le finalità di cui sopra, si rende necessario autorizzare il personale chiamato a 
far parte dell'Ufficio elettorale comunale ad eseguire lavoro straordinario, assumendo, a tal fine, 
formale impegno di spesa per il periodo compreso tra il 2 marzo ed il 3 aprile 2020 nel rispetto di 
tale limite indicato al punto precedente;
Richiamata la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità. Modifiche alla normativa 
riguardante lo svolgimento, l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni elettorali) in 
particolare il comma 400, lettera b), punto 2 e la lettera d), punto 1 che riduce il limite medio di 
spesa per le prestazioni del lavoro straordinario dei dipendenti comunali , previsto dall'articolo 15 
del Decreto legge n. 8 del 1993, a  40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale di 
60 ore mensili, nonché, il periodo elettorale entro cui è possibile autorizzare dette prestazioni, ora 
individuato tra il cinquantesimo giorno antecedente la data di consultazione e il quinto giorno 
successivo alla stessa:

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 16 del 27 febbraio 2020, con la quale è stato attribuito al 
sottoscritto l'incarico di responsabile del 1° Settore “Affari Generali - Servizi Culturali - Socio 
assistenziali”, nonché la P.O per il periodo 01/03/2020 - 31/12/2020;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U - Serie 
Generale n. 295 del 17 dicembre 2019 di “Differimento del termine per la deliberazione del 
Bilancio di previsione 2020/2022 degli enti Locali al 31/03/2020”; 
Visti:

? l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;



? il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;

Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto opportuno provvedere in merito, come da dispositivo;

DETERMINA

1.di autorizzare, sulla base dell'allegato prospetto “A”, che forma parte integrante della presente 
determinazione, i dipendenti facenti parte dell'Ufficio elettorale comunale a prestare lavoro 
straordinario per il numero di ore a fianco di ciascuno di essi indicato;

2.di imputare, a tal fine, la spesa complessiva di €. 9.911,84 ai seguenti capitoli di spesa del 
compilando Bilancio 2020:

-€. 7.491,94 al Cap. 1570  (1.07-1.01) “Spese per prestazioni lavoro straordinario conto terzi” 
(spesa a carico dello Stato);
-€. 1.783,08 al Cap. 1591  (1.07- 1.01)“ CTR per prestazione lavoro straordinario “;
-€. 636,81 al Cap.1800.1  (1.07 -1.02)“ Spesa per Irap su lavoro straordinario“;
3.Accertare in Entrata la somma di €. 9.911,84 al capitolo 157 (2.101.01)  (Trasferimenti statali per 
consultazioni elettorali) , del compilando bilancio 2020, debitore Prefettura  di Enna; 

4.di dare atto che, fermo restando il limite massimo di lavoro straordinario pro capite consentito 
dalla legge n. 147/2013, lo stesso sarà disposto dal sottoscritto responsabile del servizio sulla 
base delle effettive necessità e sarà liquidato, con successivo provvedimento, in base alle ore 
effettivamente svolte e che nell'eventualità di assegnazione inferiore da parte dello Stato, le ore 
prestate in più, dovranno essere fruite con riposo compensativo; 

5.di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, previsto dal quarto comma dell'art. 151 del testo 
unico sulle autonomie locali, ai fini della sua esecutività.

6.di dare atto che il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del  
D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 134.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 06/03/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


